
Утверждена постановлением Госкомстата 

России от 05.01.2004 № 1 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 92» Камышловского городского округа 

 Код 

Форма по ОКУД 0301005 

по ОКПО  

наименование организации   

                   

 

                     ПРИКАЗ 

 

Номер 

документа 

Дата 

составления 

№ 27/1 -од 28.02.2023г. 

«О внедрении ФОП ДО и создании рабочей группы»  

 

 

 На основании статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», во исполнение приказа Минпросвещения России от 25.11.2022 № 1028 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования», приказа 

Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1022 «Об утверждении федеральной адаптированной 

образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

ПРИКАЗЫВАЮ:   

1. Сформировать рабочую группу по переходу на федеральную образовательную программу 

дошкольного образования и федеральную адаптированную образовательную программу 

дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее — 

рабочая группа) в следующем составе: 

Руководитель рабочей группы -  старший воспитатель Малярова М.В. 

Члены рабочей группы -  воспитатель  Михеева А.С. 

                                         -     воспитатель Щербакова О.С 

                                         -     воспитатель Каргапольцева Н.А. 

                                         -     учитель-логопед Потапова Н.Г. 

2. Утвердить план-график внедрения федеральной образовательной программы дошкольного 

образования (далее – ФОП ДО) и федеральной адаптированной образовательной программы 

дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее – 

ФАОП ДО ОВЗ) в МАДОУ «Детский сад № 92» КГО  согласно приложению к настоящему приказу. 

3. Рабочей группе: 

• выполнить мероприятия согласно плану-графику, утвержденному пунктом 2 настоящего 

приказа; 

• привлекать при необходимости иных работников МАДОУ «Детский сад № 92» КГО  для 

выполнения мероприятий плана-графика, утвержденного пунктом 2 настоящего приказа; 

• проводить совещания, консультации и другие действия для выполнения мероприятий плана-

графика, утвержденного пунктом 2 настоящего приказа. 

4. Старшему воспитателю Маляровой М.В.  контролировать выполнения мероприятий по внедрению 

ФОП ДО и ФАОП ДО ОВЗ в МАДОУ «Детский сад № 92» КГО в сроки, установленные планом-

графиком, утвержденном пунктом 2 настоящего приказа. По итогам исполнения отчитаться на 

заседании Совета педагогов. 

5.  Администратору официального сайта МАДОУ «Детский сад  № 92» КГО Михеевой А.С. 

разместить настоящий приказ в разделе «Федеральная образовательная программа дошкольного 

образования». 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
Руководитель 

организации 

Заведующий МАДОУ   

«Детский сад № 92» КГО 

 

 

 

Е.Г. Чистякова 

 должность личная подпись расшифровка 

подписи 

 



 

 

 

 

План мероприятий по обеспечению Федеральной образовательной программы  

дошкольного образования 

 в МАДОУ «Детский сад № 92» КГО 

Приложение 1 к приказу  

№ 27/1- од от 28.02.2023 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия  Срок 

выполнения 

Ответственные Ожидаемые 

результаты 

1. Нормативное обеспечение введения ФОП ДО 

1.1. Разработка и утверждение 

Плана мероприятий по 

обеспечению введения 

Федеральной образовательной 

программы дошкольного 

образования в МАДОУ 

«Детский сад № 92» КГО  

Февраль 2023 Старший 

воспитатель 

Синхронизированы 

процессы 

управления введение 

Федеральной 

образовательной 

программы 

дошкольного 

образования 

 в МАДОУ «Детский 

сад №92» КГО 

 

 

 

 

План-график 

введения ФОП ДО 

1.2. Формирование в МАДОУ 

«Детский сад № 92» КГО 

плана-графика введения ФОП 

ДО 

Февраль 2023 Заведующий 

Старший 

воспитатель 

1.3. Проведение самоаудита 

инфраструктуры МАДОУ 

«Детский сад № 92» КГО, 

анализ потребностей 

участников образовательного 

процесса в соответствии с 

рекомендациями по 

формированию 

инфраструктуры детских 

садов в комплектации учебно-

методических материалов в 

целях корректировки условий 

обеспечения реализации 

образовательных программ 

дошкольного образования  

Февраль-март 

2023 

Заведующий 

Старший 

воспитатель 

Информационно-

аналитическая 

справка по 

определению 

дефицитов условий 

реализации ФОП ДО 

и плана мероприятий 

по 

совершенствованию 

инфраструктуры 

МАДОУ «Детский 

сад №92» КГО 

1.4.  Разработка и утверждение 

образовательной программы 

МАДОУ «Детский сад №92» 

КГО (далее – ОП ДО МАДОУ 

«Детский сад № 92» КГО) в 

соответствии с федеральным 

государственным 

образовательным стандартом 

дошкольного образования 

(далее -  ФГОС ДО) и 

Май-август Старший 

воспитатель 

В МАДОУ «Детский 

сад  № 92» КГО 

разработана и 

утверждена ОП ДО  

в соответствии с 

ФГОС ДО  и ФОП 

ДО 



соответствующей ФОП ДО  

1.5. Обеспечение доступности 

информационно-методических 

ресурсов для педагогических 

работников МАДОУ «Детский 

сад №92» КГО 

Февраль-август 

2023 

Старший 

воспитатель 

Использование 

информационно-

методических 

ресурсов для 

педагогических 

работников МАДОУ 

«Детский сад № 92» 

КГО 

2. Организационно - управленческое обеспечение введения ФОП ДО 

2.1. Организация заседаний 

рабочей группы по вопросам 

обеспечения введения ФОП 

ДО 

Ежемесячно Старший 

воспитатель 

Координация 

деятельности по 

обеспечению 

введения ФОП 

ДО 

2.2.  Организация и проведение 

оперативных совещаний с 

заведующим детским садом и 

Совета педагогов пот 

организационно-

управленческому 

сопровождению введения 

ФОП ДО:  

- планирование деятельности 

МАДОУ «Детский сад № 92» 

КГО по введению ФОП ДО; 

- результаты самоаудита 

условий введения ФОП ДО в 

детском саду; 

- выполнение плана 

организационных и 

методических мероприятий по 

вопросам введения ФОП ДО в 

детском саду; 

- инструктаж руководящих и 

педагогических работников 

МАДОУ «Детский сад №92» 

КГО по использованию 

методических рекомендаций, 

связанных с процессом  

управления введения ФОП ДО 

Февраль-июль Заведующий 

Старший 

воспитатель 

Единые 

управленческие 

подходы к 

обеспечению 

ФОП ДО 

2.3. Информирование 

педагогических работников и 

организация участия в 

мероприятиях ГАОУ ДПО СО 
ИРО, ЧОУ ДПО 

«Национальный центр 

деловых  и образовательных 

проектов» 

- разработка ОП ДО на основе 

ФГОС ДО, ФОП ДО; 

-  семинар «Стратегия и 

тактика разработки 

конструктов занятий с учётом 

Февраль-май 

2023 

Старший 

воспитатель 

Участие 

педагогических 

работников в 

мероприятиях 
плана 

областного 

методического 

объединения 

педагогов ДОО 

СО на 2023 год 



требований ФОП ДО и ФГОС 
ДО; 

- семинар-практикум 

«Организационно-

содержательные условия 

реализации программы 

воспитания в ДОО: 

интеграция содержания ОП 

ДО/ РПВ» 

2.4 Информирование и 

организация участия 

руководящих работников 

МАДОУ 

« Детский сад № 92» КГО в 

совещаниях, региональных 

мероприятиях по актуальным 

вопросам введения ФОП ДО 

(онлайн) 

Февраль-май 

2023 

Старший 

воспитатель 

Участие 

педагогических 

работников в 

мероприятиях 

плана 

областного 

методического 

объединения 

педагогов ДОО 

СО на 2023 год 

3. Методическое обеспечение введения ФОП ДО 

3.1. Заседание рабочей группы по 

вопросам методического 

сопровождения введения ФОП 

ДО в МАДОУ «Детский сад № 

92» КГО  

Ежемесячно по 

плану 

Старший 

воспитатель 

Единые 

методические 

подходы к 

введению ФОП 

ДО на уровне  

МАДОУ 

«Детский сад № 

92» КГО. 

Своевременно 

оказана адресная 

помощь 

педагогическим 

работникам 

3.2 Организация участия : 

- в федеральных 

информационно-

просветительских 

мероприятиях, семинарах и 

совещаниях регионального, 

муниципального уровней по 

вопросам введения ФОП ДО; 

- научно-практических 

конференциях, семинарах по 

вопросам введения ФОП ДО и 
других образовательных 

событиях 

Февраль-май 

2023 

Старший 

воспитатель 

Информационна

я готовность 

руководящих и 

педагогических 

работников 

МАДОУ 

«Детский сад № 

92» КГО к 

введению ФОП 

ДО 

3.3. Участие в дискуссионной 

площадке в рамках 

августовского педсовета 

«Введение и реализации ФОП 

ДО: перспективы» 

Август 2023 Старший 

воспитатель 

Обсуждение 

проблемных 

вопросов, 

возможность 

включения в 

процесс 

профессиональн

ого общения 

педагогических 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

работников 

4. Кадровое обеспечение введения ФОП ДО 

4.1. Организация повышения 

квалификации руководителей, 

педагогических работников, 

разрабатывающих ОП ДО в 

соответствии с требованиями 

ФГОС ДО и соответствующей 

ФОП ДО 

Май-август 

2023 

Старший 

воспитатель 

Синхронизирова

ны процессы 

обучения 

педагогических 

работников, 

обеспечение 

кадровых 

условий 

5. Информационное обеспечение введения ФОП ДО 

5.1. Обновление информации на 

сайте МАДОУ «Детский сад 

№ 92» КГО, раздел 

«Образование» 

До 01.09.2023 Старший 

воспитатель 

Администратор 

сайта 

 


